Laurea Magistrale in Biologia Marina
Dati di ingresso, di percorso e di uscita
Relazione - Quadro C1 Scheda SUA-CdS

Awvii di carriera

Nel 2021 il corso di laurea in Biologia Marina (BM) ha registrato 124 awvvii di carriera (iC00a), dato in
aumento rispetto ai due anni precedenti (91 nel 2020 e 96 nel 2019), e nettamente superiore alle medie
dei corsi LM6 dell’area geografica centro e al dato nazionale (46 in entrambi i casi). Tale elevato valore,
cosi come quelli registrati nel 2019 e 2020, é da attribuirsi in buona parte all’immatricolazione di numerosi
studenti del Master Internazionale IMBRSea a cui partecipa UNIVPM unitamente ad altre universita
europee all’interno del percorso di Laurea Magistrale in Biologia Marina, indicando che il processo di
internazionalizzazione ha avuto una ricaduta positiva sul CdS.

Iscritti per la prima volta

Dei 124 avvii di carriera, 105 sono relativi a studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale
(iC00c). La percentuale degli studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale nel 2021
(84,7%), e in linea a quella registrata nell’anno precedente (83,5%), e leggermente inferiore rispetto a
quella dell’area geografica centro (87,5%) e al dato nazionale (90,2%).

Iscritti

Nel 2021 il numero totale degli iscritti (iC00d) & 261, valore piu elevato rispetto a quello dell’anno
precedente (226) e nettamente superiore sia al valore medio dell’area centro (128) sia a quello nazionale
(119).

PERCORSO

Gruppo A — Indicatori didattica

iC01

Nel 2020, la percentuale degli studenti di BM, iscritti entro la durata normale del corso, in grado di
conseguire 40 CFU, e stata del 40,5% in linea rispetto all’anno precedente (41,9%), superiore rispetto al
dato dell’area geografica centro (35,3%) e simile al valore medio nazionale (41,2%).

iC02

Nel 2021 la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso é stata del 55,6%, valore nettamente
superiore rispetto al 2020 (33,3%), ma inferiore rispetto a quello dell’area centro (59,7%) e nazionale
(68,3%). La minore percentuale di laureati entro la durata normale del corso, in particolare rispetto al dato
nazionale, é plausibilmente da ascriversi al fatto che diversi studenti si iscrivono in ritardo al CdS in
Biologia Marina e cio comporta maggiori difficolta nel completamento del loro percorso di studi entro la
durata prevista dal corso stesso.

iC04

Gli iscritti al primo anno e laureati in altro Ateneo (32,3%) sono nettamente diminuiti rispetto al 2020
(72,5%), con valori inferiori rispetto a quelli della media dell’area centro (43,7%) e a quelli nazionali
(42,0%). 1l valore di tale indicatore, tuttavia, appare anomalo e andra verificato visti i numerosi studenti
stranieri laureati in altro Ateneo che frequentano il corso di studi in Biologia Marina nell’ambito del
Master internazionale IMBRsea e che sono iscritti come studenti UNIVPM.

iC05/iC08

Questi indicatori mostrano che i valori relativi al rapporto studenti regolari/docenti (iC05) (10,6) e ai
docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti di cui sono
docenti di riferimento (iC08) (77,8% nel 2021), si discostano da quelli dell’area centro (4,8 e 92,3%,
rispettivamente) e nazionale (5,0 e 91,8%, rispettivamente). Nel 2021 si & osservato un aumento



dell’indicatore iCO5 rispetto all’anno precedente dovuto ad un incremento nel numero degli studenti
regolari (iC00e) (211 nel 2021 vs. 185 nel 2020).

iC09
Questo indicatore evidenzia che la qualita della ricerca & molto elevata (1,4) rispetto ai dati di riferimento
di Ateneo, dell’area geografica centro e nazionali (tutti con valore 1).

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

iC10/iC11/iC12

Nel 2020 la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari (iC10) ¢ simile rispetto
all’anno precedente (23,4%o0 e 24,5%0 nel 2020 e 2019, rispettivamente) e ai valori dell’area centro
(23,0%0) e nazionale (20,5%o). L’indicatore relativo alla percentuale di laureati che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero (iC11) nel 2021 e pari al 133,3%o, valore nettamente superiore ai due anni
precedenti (pari a zero), e ai dati dell’area centro e nazionale dove si attestano rispettivamente al 41,9%o
e 69,5%o. La promozione delle attivita di internazionalizzazione in uscita, con specifico riferimento a
periodi di permanenza all’estero per I’acquisizione di CFU sembra pertanto avere effetti positivi su tale
indicatore.

Nel 2021 gli studenti iscritti laureati all’estero (indicatore iC12) sono pari al 24,2%., dato molto piu basso
rispetto ai due anni precedenti (pari a 274,7%o nel 2020 e 375,0%o nel 2019) ed inferiore all’area geografica
centro e nazionale (27,0%o0 e 51,2%o, rispettivamente). La notevole diminuzione del numero di studenti
iscritti laureati all’estero nel 2021 (solo 3 vs. 25 nel 2020 e 36 nel 2019), tuttavia, sembra anomala e va
verificata dal momento che i numerosi studenti stranieri che frequentano il corso di studi in Biologia
Marina nell’ambito del Master internazionale IMBRsea appaiono non essere stati correttamente
conteggiati come studenti UNIVPM.

Gruppo E - Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

iC13/iC14/iC15/iC15BIS acquisizione crediti CFU

L’indicatore iC13 (percentuale di CFU conseguiti al primo anno) relativo al 2020 (54,4%) e leggermente
inferiore al valore dell’anno precedente (58,5%) e a quello dell’area centro (56,7%) e a livello nazionale
(60,8%).

L’indicatore iC14 relativo al 2020 evidenzia che la quasi totalita degli studenti proseguono al secondo
anno dello stesso corso di studio (97,4%), valore in linea con quelli dei precedenti anni (96-100%) e piu
elevato rispetto a quelli dell’area centro (94,2%) e nazionale (95,6%).

Gli indicatori iC15 e iC15BIS relativi al 2020 (entrambi 55,3%) sono inferiori rispetto ai valori registrati
negli anni precedenti (compresi tra 58,7% e 88,0%) e a quelli dell’area centro (ca. 73%) e nazionali (ca.
79%). Tali valori sono plausibilmente ascrivibili alla tardiva iscrizione degli studenti al CdS, il che riduce
la probabilita di conseguimento di un numero adeguato di CFU al primo anno.

iC16/iC16BIS

Nel 2020 la percentuale di studenti che proseguono al secondo anno avendo acquisito 40 CFU al primo
anno e 2/3 dei CFU previsti al primo anno & pari al 35,5%, valori inferiori all’area centro (ca. 39% per
entrambi gli indicatori) e a quelli nazionali (43,9% e 46,0% per I’indicatore iC16 e iC16BIS,
rispettivamente).

iC17

Il valore di iC17 del 2020 (percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio) é pari al 46,2%, valore inferiore rispetto all’anno precedente
(68,0%), ed ai dati relativi all’area centro (circa 72%) e nazionali (circa 78%).

iC18

Circa 1’83% dei laureati (anno 2021) si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio, dato in aumento
rispetto agli anni precedenti (82% e 74% nel 2020 e 2019, rispettivamente).



iC19
Nel 2021 circa il 74% delle ore di docenza é stata erogata da docenti a tempo indeterminato, dato in linea
con quello dell’area centro e nazionale che si attesta intorno al 71-72%.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Percorso di studio e regolarita delle carriere
iC21/iC22/iC23/iC24

Nel 2020 la percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso & pari
al 28,3% (iC22), dato inferiore sia rispetto all’area centro (39,4%) sia a quello nazionale (46,9%). Nessun
studente ha proseguito la carriera in altro CdS dell’ateneo (iC23). Nel 2020 si é registrata una percentuale
di abbandoni di ca. il 18% (iC24), valore superiore a quello degli anni precedenti (tra 2% e 10%) e alla
media dell’area centro (7,6%) e nazionale (5,6%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Soddisfazione

iC25

Nel 2021 il 93,3% dei laureandi si ritiene complessivamente soddisfatto del CdS, dato molto simile a
quello del 2020 (93,9%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione-Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

iC27/iC28

Tali indicatori sono pari a 28,4 e 35,0 per iC27 e iC28 rispettivamente, e considerevolmente piu alti di
quelli dell’area centro e nazionale (14 e circa 7-8, rispettivamente per iC27 e iC28). Tali elevati valori
sono dovuti all’elevato numero degli studenti iscritti al primo anno.

Conclusioni

L’analisi dei dati mostra un incremento del numero di iscritti, dato superiore rispetto agli anni precedenti
e a quello dei corsi LM6 dell’area geografica centro e a livello nazionale. Tale incremento, in parte dovuto
a studenti laureati in altri Atenei, evidenzia che il processo di internazionalizzazione intrapreso con
I’inserimento di humerosi insegnamenti in lingua inglese ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS.
Migliora il valore relativo al grado di internazionalizzazione “in uscita” (i.e. percentuale di CFU
conseguiti all’estero dagli studenti), indicando che le attivita di promozione attuate hanno incentivato la
mobilita all’estero degli studenti (e.g. Erasmus). Si evidenziano alcune difficolta da parte degli studenti
nel conseguimento di un numero adeguato di CFU al primo anno che plausibilmente si riflette anche in
una percentuale relativamente bassa di studenti che si laureano entro la durata normale del corso di studio.
Tale aspetto & probabilmente connesso al fatto che diversi studenti si iscrivono in ritardo al CdS in
Biologia Marina e cio comporta maggiori difficolta nel conseguimento di un numero adeguato di CFU al
primo anno e nel completamento del loro percorso di studi entro la durata prevista dal corso stesso.
Nonostante cio, € piu che buono il valore dell’indicatore relativo ai laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio, cosi come € ottimo il valore dell’indicatore relativo al grado di soddisfazione
complessivo dei laureandi per il corso di studio.



(Visualizza Indicatori al: 02/07/2022 ] ( Scarica dati al: 02/07/2022 ]

Scheda del Corso di Studio - 02/07/2022

Scarica la scheda in pdf
Scarica la scheda pdf con commento

Denominazione del CdS BIOLOGIA MARINA

Citta ANCONA
Codicione 0420107300700001
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-6

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

[ [2021]2020]2019] 2018 ] 2017 |

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si  Si  Si  Si | Si
- |2021]2020[2019] 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica 25 24 24 23 22

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in [talia 89 87 85 84 82



g Area Geografica . o
IS [ e i e
- 44,8

2017 55 49,2
2018 42 - 48,1 45,0
iC00a | Awvii di carriera al primo anno™ (L; LMCU; LM) 2019 96 - 47 4 46,4
2020 91 - 56,4 52,6
2021 124 - 45,6 46,2
2017 50 - 40,5 39,0
2018 39 - 41,2 39,8
iC00c  Se LM, Iscritti per la prima volta a LM 2019 92 - 41,0 40,8
2020 76 - 46,8 45,6
2021 105 - 39,9 4,7
2017 144 - 114,8 12,1
2018 122 - 116,8 111,0
iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2019 17 - 115,8 12,4
2020 226 - 133,8 120,6
2021 261 - 127.7 119,2
2017 103 - 89,8 86,1
2018 92 - 91,2 84,8
iICO0e  Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) 2019 136 - 88,9 87,6
2020 185 - 99,8 94,3
2021 21 - 92,8 91,9
2017 101 - 81,3 79,4
2018 90 - 80,8 77,2
iCOOf | Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 2019 132 - 79,8 80,2
2020 170 - 88,8 86,0
2021 180 - 83,5 84,8
2017 14 - 18,7 23,6
2018 20 - 19,4 25,2
iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso™ 2019 29 - 221 244
2020 13 - 19,7 2385
2021 15 - 22,0 26,2
2017 34 - 36,0 39,0
2018 51 - 343 38,4
iICO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2019 48 - 36,8 38,5
2020 39 - 354 35,5

2021 27 - 36,8 38,4



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Ateneo
Indicatore
_ummmmmmm
Percentuale di 2017 57,3% 37,0 89,8 41,2% 39,5 86,1 45,9%
studenti iscritti
entro la durata 2018 38 92 41,3% - - - 38,1 91,2 41,8% 40,0 84,8 47,2%
iC01 normale del CdS
che abbiano 2019 57 136 41,9% - = - 33,8 88,9 38,0% 37,9 87,6 43.2%
acquisito almeno . o o
40 CFU nellas. | 2020 75 185 40,5% - - - 35,2 99,8 35,3% 38,8 94,3 41,2%
: 2017 14 34 41,2% - - - 18,7 36,0 52,1% 23,6 39,0 60,4%
Percentuale di 5 0 o
laureati (L; LM; 2018 20 51 39,2% - - - 19,4 343 56,7% 252 38,4 65,6%
ico2 LMCU) entro la 2019 29 48 60,4% - - - 22,1 36,8 60,1% 24,4 38,5 63,3%
gglfi‘;;‘g[ma'e 2020 13 39 33,3% - - - 19,7 354 555% | 235 355 66,1%
2021 15 27 55,6% - - - 22,0 36,8 59,7% 26,2 38,4 68,3%
2017 36 55 65,5% - - - 19,2 49,2 39,0% 16,1 448 36,0%
Percentuale iscritti = 2018 20 42 47,6% = = o 18,1 48,1 37,7% 17,6 45,0 39,1%
ico4 ElHIEDED 2019 71 % 74,0% - - - 18,8 474 39,7% 18,2 46,4 39,3%
(LM) laureati in 12 i i 0 i i i
altro Ateneo* 2020 66 91 72,5% - = - 24.4 56,4 43,4% 22,0 52,6 41,7%
2021 40 124 32,3% - - - 19,9 456 43,7% 19,4 46,2 42,0%
Rapporto studenti | 2017 103 16 6,4 - - - 79,8 14,8 54 77,6 15,2 51
regolari/docenti
(professori a 2018 92 17 54 - - - 84,2 173 49 80,1 16,6 48
tempo
iC05 indeterminato, 2019 136 16 8,5 - - - 85,7 19,7 43 84,1 17,7 48
ricercatori a tempo
indeterminato, 2020 185 20 9,3 - - - 96,3 19,5 49 94,2 18,0 52
ricercatori di tipo a
e tipo b)* 2021 211 20 10,6 - - - 92,8 194 48 95,0 19,1 5,0
Percentuale di
Laureati occupati | 2018 15 30 50,0% = = o 19,5 26,4 73,7% 21,1 28,5 74,1%
a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati che
dichiarano di 2019 19 27 70,4% - - - 18,3 2277 80,5% 20,2 27,0 74,7%
svolgere
iCo7 un'attivita
lavorativa o di
formazione 2020 14 20 70,0% - - - 178 232 76,9% 19,1 24,9 76,7%
retribuita (es.
dottorato con
borsa, " o N
specializzazione | 2021 21 28 75,0% - - - 14,0 17,0 82,2% 16,1 19,7 82,0%

in medicina, ecc.)



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Area Ge
non telem.

Ccds Me:
[ Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore | Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore |

Percentuale di
Laureati occupati
a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU})
- laureati che
dichiarano di
svolgere 2019 19 27 70,4% - - - 18,0 227 79,5% 19,9 27,0 73,8%
un'attivita

lavorativa e

regolamentata da

un contratto, o di

svolgere attivita di 2020 13 20 65,0% - - - 17,7 232 76,2% 18,9 248 75,9%
formazione

retribuita (es.

dottorato con

borsa, 2021 21 28 75,0% - - - 13,9 17,0 81,9% 16,0 19,6 81,5%
specializzazione

in medicina, ecc.)

Percentuale di

Laureati occupati 2018 15 30 50,0% = - - 19,1 252 75,9% 20,7 27,1 76,4%
atre anni dal

Titolo (LM; LMCU})

- Laureati non o . .
impegnati in 2019 19 24 79,2% - - - 18,0 216 83,7% 19,9 258 77,5%
formazione non

refribuita che

GIIEAIETERS Gl 2020 13 20 65,0% - - - 17,7 223 79,3% 18,9 238 79,4%
svolgere

un’attivita

lavorativa e

regolamentatada 2021 21 28 75,0% - - - 13,9 16,5 84,3% 16,0 19,2 83,4%
un contratto

2018 15 30 50,0% - - - 19,1 264 72,5% 207 285 72,7%

iCO7BIS

iCOTTER

Percentuale dei
docenti di ruclo
che appartengono
a settori 2018 5,00 6,00 83,3% - - - 6,3 6,7 94,0% 59 6,5 92,0%
scientifico-
disciplinari (3SD)
dibasee
caratterizzanti per
corso di studio (L; 2020 8,00 9,00 88,9% - - - 6,5 6,9 93,9% 6,1 6,7 92,3%
LMCU; LM), di cui

sonodocentidi | 5004 709 9,00 77.8% N - . 64 70 92,3% 6,2 67 91,8%
riferimento

Valori 2017 21475 154,00 14 - - - 130,7 125,0 10 1227 1218 1,0
dell'indicatore di

Qualtadella 5015 48500 | 132,00 14 - - - 1434 138,8 1,0 1296 1293 10
ricerca dei docenti
per le lauree
magistrali
(QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8)

2017 5,00 6,00 83,3% - - - 6,2 6,6 93,0% 6,0 65 93,1%

icos 2019 7,00 8,00 87,5% - - - 65 6,9 93,9% 59 65 91,8%

iCog
2019 18502 132,00 14 = = = 154,2 1496 10 135,1 1341 1,0

2020 23867 169,00 14 = = = 167,5 161,2 10 153,4 1533 1,0



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Media Ateneo e e Media Atel ION Telematici
[ Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ indicatore |
Percentuale di 2017 68 4.067 16,7%0 - - - 13,3 31957 | 354% @ 1068 3.279,0 32,6%s
CFU conseguiti
all'estero dagli
studenti regolari | 2018 44 3.159 13,9%, - - - 99,7 3.252,5 30,7%e 92,7 3.265,4 28,4%e
iC10 sul totale dei CFU
conseguiti dagli 2019 117 4785 24,5%, - - - 65,9 3.015,0 21,8%0 73,8 3.188,8 23,1%a
studenti entro la
duratanomale 5055 419 4,708 23,4%, - - - 72,0 31326 | 23,0% 67,3 3.282,2 20,5%s
del corso
Percentuale di 2017 0 14 0,0%. = o s 0,7 18,7 39,4%0 1,8 23,6 76,4%0
laureati (L; LM,
LMCU) entro la 2018 2 20 100,0%, - - - 14 19,4 73,0%s 24 252 93,6%s
ic11 CMERTEWER |y 0 29 0,0% - - - 19 22,1 84,9%, 26 244 105,6%
del corso che
hanno acquisito 2020 0 13 0,0%o = o s 1,0 19,7 53,0%0 21 235 87,8%o
almeno 12 CFU
allestero” 2021 2 15 133,3%, - - - 0,9 22,0 41,9%o0 18 26,2 69,5%s
Percentualedi 5447 0 55 0,0% N . i 24 492 48,6% 13 148 29,3%,
studenti iscritti al
primo anno del
corso di laurea (L) 2018 0 42 0,0%0 - - - 21 48,1 43,3%o 1,5 45,0 33,3%0
e laurea
ic12 magistrale (LM; 2019 36 96 375,0%, - - - 3,0 474 63,3%0 20 46,4 43,6%0
LMCU) che hanno
conseguito il 2020 25 91 274,7% - - - 27 56,4 47 6% 21 52,6 39,5%a
precedente titolo
di studio

2021 3 124 24,2%, - - - 1,2 456 27 0% 24 46,2 51,2%a

Allactarn®



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Ateneo G ca L Atenei NON Telema
non telemati
[ Numerators | Denomintors | indicators | Numerators | Denomimnatore | indicators | Numeratore | Denominators | indicators | Numerators | Denominatore | indicators

‘ 2017 | 408 60,0 68,0% - 36,5 60,0 60,8% 37,7 59,0 63,8%
Percentuale di
o1 CFU conseguitial | 2018 37,6 60,0 62,6% - - - 36,8 60,0 61,3% 36,3 59,1 64,9%
lannosuCFUda 2019 35,1 60,0 58,5% - - - 36,3 60,0 60,6% 37,7 59,1 63,8%
consegulre 2020 327 60,0 54,4% = = 5 34,0 60,0 56,7% 36,0 59,2 60,8%
Percentuale di 2017 48 50 96,0% - - - 38,9 405 96,0% 37,7 39,0 96,7%
studenti che o,
2018 | 38 39 974 - - - 388 412 94,3% 384 398 96,6%
ic14 proseguono nel II f’ = =
Ao nello stesso | 2019 92 92 100,0% - - . 393 410 95,8% 39,7 40,8 97,2%
corso di studio™ | 2020 74 76 97,4% - _ . 441 46,8 942% 436 45,6 95,6%
Percentuale di 2017 | 44 50 88,0% - - N 333 405 82,2% 332 39,0 85,1%
studenti che
Z;‘;ieﬁgﬁg‘;&'s'o 2018 | 31 39 79,5% = - 5 327 412 79,5% 336 39,8 84,5%
iC15 =llo ste
ggfn‘;g' z—,]sct::ﬂ:gno 2019 54 92 58,7% - - - 319 41,0 77,8% 339 40,8 83,0%
Imeno 20 CFU al
fslinaies a o020 42 76 55,3% g _ . 344 46,8 73,4% 36,1 45,6 79,2%
:tirdf:[‘i”;: ai 2017 | 44 50 88,0% - - N 334 405 82,6% 334 39,0 85,6%
proseguono al Il
anno nello stesso | 2018 | 31 39 79,5% - B, . 328 41,2 79,7% 338 39,8 84,9%
iC15BIS  corso di studio
avendo acquisito | 2019 54 92 58,7% - - - 31,9 41,0 77,8% 34,1 40,8 83,5%
almeno 1/3 del
SnFnlé previsiall 5030 42 76 55,3% - - - 345 468 73,6% 36,3 456 79,5%
Percentuale di 2017 | 27 50 54,0% - - - 17,7 40,5 43,6% 18,3 39,0 46,9%
studenti che
g;‘;ieggﬁg‘;zgs'o 2018 16 39 41,0% - - - 177 412 42,.9% 19,5 39,8 48,.9%
iC16 ello ste
cosodistudio o519 36 92 39,1% - - - 173 410 422% 193 40,8 47.3%
avendo acquisito
Imeno 40 CFU al
Rt 2 2000 27 76 35,5% . N - 18,0 46,8 385% 200 456 43,9%
;ﬁ:f:n”t‘l“car“‘; di 2017 27 50 54,0% - - - 17,7 40,5 43 8% 19,2 39,0 49,2%
proseguono al Il
anno nello stesso | 2018 16 39 41,0% - - - 178 412 43,2% 20,2 39.8 50,8%
iC16BIS  corso di studio
avendo acquisito 2019 36 92 391% - - - 174 41,0 42,4% 20,4 40,8 49,9%
almeno 2/3 dei
g:n% previstiall 5000 o7 76 35,5% - - N 18,2 46,8 38,9% 21,0 456 46,0%
r’nfr’n":t?féﬁ'a‘ild(‘l_ 2017 | 41 53 77,4% - _ N 295 378 78,0% 323 395 81,9%
LM; LMCU) che si
laureano entroun || 2018 42 49 85,7% - - - 31,0 39,6 78.4% 32,7 39,8 82,0%
iC17 anno oltre la
durata normale 2019 34 50 68,0% = = = 30,8 40,5 76,0% 31,7 39,0 81,4%
del corso nello
ﬁﬁzf&f’om di o000 18 39 46,2% - - N 295 412 717% 31,0 39,8 77.9%
Percentuale di 2018 | 31 50 62,0% - - - 252 32,0 78,7% 275 358 76,7%
‘ laureatiche si 5519 34 46 73,9% - - - 27,1 35,1 77,2% 274 356 76,9%
ic18 iscriverebbero di 5 . o
miovo oo sesso | 2020 27 33 81,8% - - - 26,7 332 80,3% 26,0 33,7 77.2%

corso di studio 2021 25 30 83,3% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore non telem
| Numeratore | Denominatore [ Indicatore

[Numeratore | Denominators | inditore | Namerstore | Denominstors | indicatore | Namerators | Denominators | indioator

Oredidocenza 2017 744 1,032 72,1% N _ : 695,6 892,0 780% 7055 8759 80,5%
Srogaata e | 2018 632 904 69,9% - - - 7865 | 10202 | 771% 7319 9288  T788%
iC19 tempo 2019 632 904 69,9% N _ : 837,7 11167 | 750% @ 7357 9535 77,2%
'tg‘t’;ffrd"gl'gaé‘r’;g: 2020 760 1,056 72,0% R - - 840,7 11217 74.9% 7674 1.011,1 75,9%
docenzaerogata | 2021 816 1.104 73.9% - - - 816,6 11483 | 7T11% @ 7974 11018 | 724%
g’;’ggg‘{’g"lﬁ 2017 784 1.082 76,0% - - - 7195 892,0 80.7% 7335 8759 83,7%
g;’;;g“ assuntia 5045 32 904 69,9% B - . 816,1 10202 | 80,0% = 7661 928,8 82,5%
iC19BIS ‘g‘;’:f:ﬁ’{g'ﬂ”‘;tﬁe‘;p , 2019 664 904 73,5% - - - 907,1 1167 | 812% 745 9535 83,3%
ge;e;m{\aa‘;odtunepo 2020 816 1.066 77,3% B - . 907,7 11217 | 809% = 8327 10111 82.4%
ore di docenza
erogata 2021 872 1104 79,0% - - - 910,9 11483 | 793% @ 8813 11018 80,0%
(e)rroeg‘a"t;'z‘;e“za 2017 816 1.032 79,1% - - - 730,1 892,0 81,8% 7515 8759 85,8%
;’:r’;:g" assunia 5015 656 904 72,6% - - - 840,7 10202 | 824% = 7924 9288 85,3%
iC19TER 'r?s;gg'r;‘:tgipo 2019 688 904 76,1% - - . 9477 1.116,7 849% 82811 9535 86,9%
2‘3;&&";3313;:;'“ 2020 856 1.056 81,1% - - - 944,0 11217 | 842% = 8647 10111 855%
LEICIEEL 2021 936 1.104 84,8% - - . 9544 11483 | 83,1% 9209 11018 836%

docenza




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

S fica . - gy
Indicatore Anno cds Media Ateneo e i Media Atenei NON Telematici
| Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore | Numeratore [ Denominatore [ indicatore |

Pte:;)enttluah\e di 2017 48 50 96,0% N - - 39,1 40,5 96,6% 379 39,0 97,1%

studenti che

proseguono la 2018 38 39 97,4% - - - 39,6 412 96,2% 389 39,8 97,7%
ic21 carriera nel

sistema 2019 92 92 100,0% - - - 39,6 41,0 96,7% 40,0 40,8 97,9%

universitario al Il

anno™ 2020 75 7% 98,7% - - - 44,5 46,8 95,0% 44,0 45,6 96,4%

!’emel"_tuﬁ'fi_d(il_ 2017 29 49 59,2% = = = 19,3 39,6 48,8% 22,3 39,8 55,9%

immatricolati (L;

LM; LMCU) che si 2018 17 50 34,0% - - - 21,0 40,5 51,8% 237 39,0 60,8%
ic22 laureano, nel

CdS, entro la 2019 10 39 25,6% - - - 19,6 412 47,6% 234 39,8 58,9%

durata normale " o .

e Pt 2020 26 92 28,3% o o o 16,2 41,0 39,4% 19,1 40,8 46,9%

Feroen_tua\e_di 2017 0 50 0,0% - - - 0,1 40,5 0,3% 0,1 39,0 0,2%

immatricolati (L;

LM; LMCU) che | 501g 0 39 0,0% - B . 03 412 0,6% 0,1 39,8 0.4%
ic23 prosegueno la

carriera al 2019 0 92 0,0% N - - 02 410 0,5% 0.1 408 0,3%

secondo anno in
un differente CdS

dellAteneo 2020 0 76 0,0% - - - 0.2 46,8 0,5% 02 45,6 0,5%
Percentuale di 2017 2 53 3.8% - - - 24 378 6,3% 1.5 39,5 3,9%
— abbandoni del 2018 1 49 2,0% = = = 2,0 396 5,0% 1.5 398 3,7%
(O Al 2019 5 50 10,0% - - - 2.7 40,5 6,8% 21 39,0 54%
annt 2020 7 39 17,9% - - _ 3.1 412 7.6% 22 39,8 5,6%



iC25

iC26

iC26BIS

IC26TER

Percentuale di
laureandi
complessivamente
soddisfatti del
Cds

Percentuale di
Laureati occupati
aunanno dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attivita
lavorativa o di
formazione
retribuita (es.
dottorato con
borsa,
specializzazione
in medicina, ecc.)
Percentuale di
Laureati occupati
aun anno dal
Titolo (LM; LMCU)
- laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attivita
lavorativa e
regolamentata da
un contratto, o di
svolgere attivita di
formazione
retribuita (es
dottorato con
borsa,
specializzazione
in medicina, ecc.)
Percentuale di
Laureati occupati
aun anno dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati non
impegnati in
formazione non
refribuita che
dichiarano di
svolgere
un’attivita
lavorativa e
regolamentata da
un contratto

2018

2019

2020

2021

2018

2019

2020

2021

2018

2019

2020

2021

2018

2019

2020

2021

| Numeratore | Denominatore |
42 50
41 46
31 33
28 30
6 28
15 35
9 20
14 28
6 28
15 35
8 20
13 27
6 24
15 31
8 19
13 28

cds

[Indicatore | Numeratore |

84,0%

89,1%

93,9%

93,3%

21,4%

42,9%

45,0%

50,0%

21,4%

42,9%

40,0%

48,1%

25,0%

48,4%

421%

46,4%

Media Ateneo

[ Denominatore [ indicatore |

M
[ Numeratore [ Denominatore [ Indicatore | Numeratore | Denominatore [ Indicatore |

297 32,0 92,8% 32,4
323 351 92,1% 327
307 325 94,5% 30,9
0,0 0,0 0,0% 00
14,0 28,0 498% 150
17 231 50,6% 12,7
10,7 20,3 52,4% 13
12,9 218 59,3% 13,1
133 28,0 47 5% 14,1
14 231 49.2% 12,1
103 20,3 50,4% 1,0
124 215 57,4% 12,6
133 242 55,0% 14,1
14 20,1 56,6% 12,1
10,3 18,6 55,3% 11,0
124 20,0 61,9% 126

lenei NON Telem:

358
35,6
334
0,0

31,0

26,6

23,0

232

31,0

26,6

23,0

23,0

26,9

236

21,2

216

90,5%

91,9%

92,5%

0,0%

48.2%

47,6%

49,3%

56,5%

45,5%

45,4%

48,1%

54,9%

52,4%

51,1%

52,2%

58,5%




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno non telematici
[Numeratore | Denominatore |
86

[indicatore | Numeratore | Denominatore | indicatore | Namerstore | Denominatore | indicatore | Numeratore | Denominatore | indisatore
B - 7.2

2017 144 16,7 p 106,1 14,8 102,0 7.0 14,5
Rapporto studenti
iscrittiidocenti 2018 122 75 16,2 - - - 112,3 84 13,4 106,0 7.7 13,8
ic27 complessiva 2019 171 75 22,7 - - - 116,0 9,0 12,9 108,8 78 13,9
(pesatoperleore  5pz0 206 838 257 p - - 1284 9,0 14,2 119,9 8,2 14,7
di docenza)
2021 261 9,2 28,4 - - - 127,4 91 14,0 1225 88 14,0
Rapporto studenti | 2017 = 56 5.1 10,9 _ - - 448 56 80 406 49 82
iscritti al primo
annoldocenti degii 2018 2 g 101 - - - 447 64 7.0 42,6 54 79
ic28 insegnamentidel | 2018 96 39 24,4 - 5 = 46,6 65 71 450 55 82
primo anno 2020 90 52 173 - - - 54,1 6,6 8.2 52,6 5.8 9.1

(pesato per le ore
di docenza) 2021 126 36 35,0 - - - 46,4 6,7 6.9 47,9 6,1 79



